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ABSTRAKT

Diplomová práce je zaměřena na marketing v cestovním ruchu, který je v teoretické části

dostatečně definován i s perspektivními formami cestovního ruchu, důležité pro rozvoj

turistiky. Praktická část je zaměřena na analýzu zkoumaného subjektu, tedy Olomouce a

okolí. Na základě této analýzy jsou navrženy projekty na zlepšení cestovního ruchu, kdy

jeden z těchto projektů je vypracován detailně i s nákladovou a rizikovou analýzou.
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ABSTRACT

Diploma thesis is focused on tourism marketing that is defined in the theoretical part with

also perspective forms of tourism important for development. Olomouc and surroundings

is analyzed in the practical part and based on analyze is last project part whit several ideas

for development tourism and one of them is elaborated detail also analyzed by cost and

risk.
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ÚVOD

„Dělejte sebenepatrnější věc, ale dělejte ji nejlépe na světě.“

(Baťa, 2002)

Přírodní podmínky, historie, kultura, tradice a zvyky, chuť exotiky, adrenalinu nebo krok

do neznáma. Důvody, které po celém světě lákají k vycestování za hranice původních

obydlí, jsou různá. Lidé, navštěvující a poznávající nová místa s jakýmkoli osobním úče-

lem, utrácejí své peníze v navštíveném místě, které jsou důležitým zdrojem místních pod-

nikatelů, měst i celých regionů. Díky tomu se cestovní ruch stává ekonomicky důležitým

odvětvím země. K přilákání většího počtu turistů s účelem, aby zde utratili co nejvíce fi-

nančních prostředků, se v dnešní době snaží téměř každý stát s potenciálem rozvoje ces-

tovního ruchu.

Nepoměr jednotlivých zemí je zřejmý na první pohled. Zatímco Evropa a Spojené státy

Americké jsou na předních místech v pomyslných plánech turistů, nebezpečné státy

s politickou nestabilitou, konflikty nebo vysokou kriminalitou nejsou k vycestování a po-

znání nijak atraktivní. Podobný nepoměr nastává také v případě České republiky. I když se

jedná o poměrně malé území, jasný rozdíl mezi jednotlivými kraji je zřejmý. Například

hlavní město Praha, Střední Čechy, Jižní Čechy a Jižná Morava jsou turisticky velice atrak-

tivní, cestovní ruch je zde široce rozšířen a patří k důležitým ekonomickým odvětvím. Na-

opak nalezneme kraje, ve kterých je rozvoj cestovní ruch druhořadým problémem. Vysoká

nezaměstnanost a nízké průměrné příjmy vyvolávají řadu sociálních problémů. Některé

kraje o návštěvníky doslova bojují, vymýšlejí propagační materiály, kampaně a pestrou

nabídku k navštívení. I tak ale nedokážou konkurovat Praze a jiným atraktivnějším a bo-

hatším krajům. Finanční prostředky jim nedovolí například masivní kampaně nebo nedo-

kážou nabídnout tak kvalitní ubytovací, stravovací zařízení nebo kulturní a noční život.

Olomoucký kraj v sobě ukrývá poměrně rozmanité území od rovinaté a úrodné Hané, Dra-

hanskou vrchovinu a přes celé pohoří Jeseníků, které Oderskými vrchy začíná již u města

Olomouc. Druhá největší památková rezervace, druhá nejstarší univerzita, sídlo arcibis-

kupství a nespočet památek a historických míst. Potenciál k cestovnímu ruchu má tato ob-

last na první pohled. Možná by se dalo říct, že se jedná o Prahu v menším provedení,

s venkovskými tradicemi v okolí a obklopení rozmanitou přírodou. I tak ale Olomouc ne-

má ani malou šanci konkurovat metropoli a Jeseníky například Krkonoším.
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Snaha o rozvoj cestovního ruchu v celé republice začala být na jaře 2014 podporována i ze

strany Ministerstva pro místní rozvoj. Věta, která byla v souvislosti s tímto oznámením

uvedena v nejmenovaném médiu, problém zřejmě ujasnila: „Musíme turisty nalákat i na

jiná místa než je Praha, například do Karlových Varů nebo do Českého Krumlova“. Bohu-

žel o Moravě v masivních médiích často zmínku nezaslechneme.

Tato diplomová práce je rozdělena na tři části. Ta první, teoretická, rozebírá problematiku

cestovního ruchu, jeho hlavní pojmy, druhy i moderní trendy cestování. Druhá půle se za-

bývá marketingovými nástroji se zaměřením na turistiku. Poslední kapitola je věnována

teoretickému rozboru potenciálního rozvoje cestovního ruchu v České republice.

V druhé části je zanalyzované zkoumané území nejprve v obecných rysech, jako přírodní

podmínky, zemědělství nebo průmysl. Postupně jsou zde uvedeny hlavní turistické cíle

přes kulturu, historii, sportovní činnosti i nezajímavější kulturní akce.

Diplomová práce je zakončena projektovou částí s nejedním návrhem rozvoje cestovního

ruchu v Olomouci a okolí. Hlavním projektem, který je zde také detailně specifikován, je

věnována také analýza z hlediska nákladů a rizika.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 CESTOVNÍ RUCH

Pohyb lidí za hranice jejich bydliště a za účel jiným než je každodenní výdělečná činnost

nebo migrace je označován jako cestovní ruch. Další pojmy, se kterými je cestovná ruch

často spojován, i přesto, že se nejedná o synonyma, jsou rekreace, turistika a zotavení. Ve

spojení s odstranění únavy a odpočinutí si od každodenního pracovního shonu je používán

pojem zotavení. Jedná se zejména o činnosti po pracovní době jako práce na zahradě nebo

spánek. Pod pojmem rekreace, jako jeden z druhů cestovního ruchu, se uvádí cvičení při

posílení fyzické kondice, vodní sporty, golf nebo například rybaření. Cyklistika, pěší a

vodní turistika jsou příkladem sportovního druhu cestovního ruchu. (Jakubíková, str.

18,2009)
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Obrázek 1 Důvody cestování (Jakubíková, str. 18, 2009)
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1.1 Pojem cestovní ruch

Pojem cestovní ruch je často uváděn jako dočasné cestování osoby mimo své trvalé bydliš-

tě, v domácím prostředí v délce šesti měsíců, u mezinárodního cestovního ruchu maximál-

ně do jednoho roku. Tato osoba pak dle autorů nesmí za hranicemi svého bydliště vykoná-

vat výdělečnou činnost v místě navštíveném. Zdroj úhrady tak musí vyplývat z pracovního

poměru u zaměstnavatele. Může se však jednat o služební, obchodní nebo pracovně moti-

vovanou cestu. Cestovní ruch má dle autorů tři podstatné skutečnosti, a to změna místa,

dočasný pobyt a jiný než nevýdělečný charakter pracovního pobytu. (Foret; Turčíková, str.

7, 2005)

Cestovní ruch představuje příležitost pro zvýšení ekonomické, sociální a životní úrovně

těm zúčastněným subjektům, které jej využijí ve svůj prospěch. Jedná se o rozšířený trh,

který díky potřebě uspokojovat různorodé potřeby, láká podnikatele, veřejnou i státní sprá-

vu a díky tomu se mohutně rozvíjí ekonomika. (Jakubíková, str. 19, 2009)

1.2 Základní pojmy v cestovním ruchu

S cestovním ruchem se pojí mnoho pojmů a každý autor definuje různé skupiny. Na zákla-

dě definice Mezinárodní organizace světového turismu (UNWTO) byl v roce 2008 napří-

klad vymezen pojem návštěvník. Jedná se o sobu podnikající cestu mimo hranice svého

běžného života na dobu kratší než dvanáct měsíců.

 Destinace – jedná se o určitý turistický cíl se specifickými společnými rysy a prv-

ky.

 Rezident, stálý obyvatel – osoba, která v dané zemi žije alespoň jeden rok.

 Turista – jedná se o osobu, která se v místě přenocuje, zdrží se tedy minimálně 24

hodiny, ne však déle než dvanáct měsíců.

 Výletník, jednodenní návštěvník – osoba, která v dané zemi nepřenocuje a zůstá-

vá tedy pouze jeden den.

 Zdrojová země – jedná se o zemi nebo území, která z pohledu destinace představu-

je největší zdroj počtu návštěvníků destinace.

 Mezinárodní cestovní ruch – v případě, že danou zemi navštíví cizinec, jedná se o

příjezdový turismus, v případě, že návštěvník navštěvuje cizí zemi, jedná se o vý-

jezdový turismus

(Palátková, str. 11, 2011; Goeldner, str. 7, 2009)
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1.3 Trh cestovního ruchu

Odvětví cestovní ruch mí v ekonomice velmi významné postavení. Je významný ve glo-

bální, národním i regionálním měřítku a i přes krátkodobě zbrzděni, které nastalo po tero-

[…]


bude na začátku prosince. Balíčky se musí přizpůsobit ubytovacím zařízením, které tak

pravděpodobně budou chtít zaplnit ty nejméně obsazované termíny. I tak bude dostatek

prostoru k vybrání požadovaného termínu a načasování v únoru a v září je ideální dobou

k plánování poznávacích dovolených nebo prodloužených víkendů.
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20.3 Málo finančních prostředků na propagaci

Je otázkou do jaké míry se liší financování reklamních kampaní například v Olomouckém

kraji a v kraji Jihočeském nebo Středočeském. Kolik sponzorů je ochotných se do kampaně

zapojit nakonec může ovlivnit výši nákladů, které musí zřizovatel nakonec uhradit. Sdru-

žení Střední Morava může předpokládat náklady ve výši propagace kampaně, reklamu a

marketingovou komunikaci. Výše nákladů ale nesmí překročit hranici 100 000 Kč. V tom

případě by muselo dojít k výběrovému řízení na výběr agentury, která by celý projekt zrea-

lizovala.

20.4 Konkurenční balíčky z jiných regionů

Trend posledních několika let. Akce, slevy a balíčky. Každý si pod pojmem výhodný balí-

ček představí, ušetření spousty peněz a myšlenku, že pokud si to nekoupím za tuhle cenu,

tak už nikdy. I proto je důležité věnovat pozornost akčním balíčkům z jiných krajů, které

budou lákat návštěvníky na cenu, bonusové akce nebo něco mimořádného. V případě, že

by projekt „Nechte Prahu jen Pražákům“ byl chycen ze správné strany, o jeho existenci by

se doslechla řada lidí a přidala by se možná i spousta aktivistů, kteří také sdílejí myšlenku,

že nadvlády Prahy a Čech je už opravdu přespříliš, projekt by se mohl rozšířit, aniž by se

chtělo.

Tabulka 14 Riziková analýza (vlastní zpracování)

Riziko Eliminace rizika

Zacílení na špatnou cílovou skupinu v rámci

balíčku
Pečlivá definice cílové skupiny a

lokalizace této skupiny pro cílenou

propagaci

Špatné načasování a rozplánování propagace Kampaň s platností po většinu části

roku

Málo finančních prostředků na propagaci Hlavním cílem je propagovat kraj a

zlepšit jeho image v republikové
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konkurenci. Nejedná se jednorázo-

vou akci. Další budou pokračovat.

Konkurenční balíčky z jiných regionů Analýza konkurenčních balíčků a

poukázání na konkurenční výhodu.
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ZÁVĚR

Cestovní ruch patří k nejvýznamnějším odvětvím hospodářství země a pomocí globalizace

a otevření hranic se cestování stalo velice populární a často vyhledávanou činností

k trávení volného času. Jeho podíl je ve světě velice nerovnoměrný a převládá Evropa a

Spojené státy Americké nad ostatními částmi země. V posledních letech se atraktivními

stávají nejen stále exotičtější části světa, jako například Asie, Blízký Východ nebo Afrika,

ale zejména vznikají nové druhy cestovního ruchu. Stejně jako v jiných odvětvích, má i

zde důležitou roli marketing. Díky komunikačním nástrojům, dnes zejména internet, může

daný turistický cíl zasáhnout velké množství potencionálních návštěvníků. Ti si naopak

mohou ihned vyhledat relativně dostačující množství informací o dané oblasti, cenách i

cílům.

Praktická část diplomové práce je v prvních kapitolách zaměřena na analýzu Olomouckého

kraje. Jsou zde uvedeny a komentovány statistické údaje, které napovídají, že celý kraj

patří v ekonomických republikových srovnáních k těm slabším. Zejména chudý sever táh-

ne celou oblast k podprůměrným ekonomickým údajům. V celém kraji je jedna

z největších nezaměstnaností a průměrný plat je zde naopak jedním z nejnižších. I přesto je

v celém kraji obrovský potenciál, který je stále přehlížen. Nejenže má v kraji sídlo několik

významných českých společností, ale zejména zde mají své pobočky významné meziná-

rodní organizace a v kraji se jim velice dobře daří. Celý kraj pak společně nabízí skvostné

přírodní podmínky, pohoří i úrodnou Hanou s tradicí, místními zvyky a kulturu. Krajské

město Olomouc je po Praze druhou největší památkovou rezervací.

Lonely Planet dokonce Olomouc ocenila za „skrytý poklad“ Evropy. Skrytým pokladem

není jen samotná Olomouc, ale i celý kraj a potažmo celá Morava. Špatné finanční pod-

mínky nebo marketingové kampaně na podporu cestovního ruchu nedokáží potlačit nad-

vládu Prahy a dalších krajů v Čechách. Bohužel na první pohled jasný rozdíl mezi západní

a východní částí republiky je stále kryt, utajován a politickou scénou neřešen a přehlížen.

Často neznalost města Olomouc, přírodních zajímavostí a jiných významných cílů Moravy,

tak dle mého názoru nejsou slabou stránkou Moravy, ale spíše neznalostí a nevzdělaností

obyvatel. Ekonomicky aktivní lidé se tak z regionů vytrácejí. Důvody jsou jasné: vzdělání,

zaměstnání a peníze. Moravě pak chybějí mladí ekonomicky aktivní lidé a zaopatření dů-

chodci. Na takové chování doplácí nejen místní obyvatelé, podnikatelé a místní veřejná

státní správa, ale také celé hospodářství.

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 86

Doufám, že se časem nedostane Morava ještě do extrémnějších výkyvů a zachová si svoje

tradice, zvyklosti, nářečí i kulturu, za kterou se jednou budou sjíždět davy turistů. Výrazy

typu „tam kdesi na Moravě“ nebo „neznámá Olomouc“ se třeba stanou méně častými a

Morava bude lépe a hrději čelit nadvládě Prahy a krajů v Čechách, alespoň v cestovním

ruchu.
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