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Posudek oponenta diplomové práce

Jméno studenta: Oponent DP: Ak. rok:

Gabriela Lounová Ing. Petr Matura 2013 / 2014

Téma DP:

Projekt rozvoje cestovního ruchu v Olomouci a okolí

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)

1 Náročnost tématu práce 9

2 Splnění cílů práce 9

3 Teoretická část práce 8

4
Praktická část práce

(analytická část)
9

5
Projektová část

(řešící část)
9

6 Formální úroveň práce 9

CELKOVÝ POČET BODŮ

(0 – 60)
53

Hodnocení jednotlivých kritérií:

ROZSAH BODŮ SLOVNÍ VYJÁDŘENÍ

0 bodů nesplněno

(odpovídá stupni „F“ podle ECTS)

1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků

(odpovídá stupni „E“ podle ECTS)

3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky

(odpovídá stupni „D“ podle ECTS)

5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky

(odpovídá stupni „C“ podle ECTS)

7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad

(odpovídá stupni „B“ podle ECTS)

9 – 10 bodů splněno nadstandardně

(odpovídá stupni „A“ podle ECTS)
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Připomínky k práci:
Studentka si pro svou závěrečnou diplomovou práci zvolila zajímavé téma Projekt rozvoje

cestovního ruchu v Olomouci a okolí. Z celé práce je patrné, že má studentka k dané

problematice velice blízský vztah. V teoretické části studentka čerpá z velkého množství

materiálů, které prezentuje srozumitelnou a čtivou formou.Vzhledem k dokonalé znalosti

regionu a zajištění dostatečných informací potřebných pro zpracování praktické části, se

studentce velice dobře podařilo na základě analýzy navrhnout projekty na zlepšení a rozvoj

cestovního ruchu v Olomouci a okolí. Tyto návrhy vzhledem ke konzultacím se

zainteresovanými institucemi mají velkou šanci pro realizaci.

Otázky k obhajobě:
Bude Vámi navrhovaný projekt, v tomto znění skutečně realizován?

Co si myslíte, že je stále slabou stránkou a zároveň velkou příležitostí ke zlepšení v oblasti

služeb a cestovního ruchu obecně?

S jakou odezvou jste se setkala při svých konzultacích a návrzích řešení v institucích mající

vliv na fungování cestovního ruchu?

Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP.

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu DP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne:

podpis oponenta DP
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Instrukce pro hodnocení jednotlivých kritérií:

Kritérium 1. Hodnocení náročnosti tématu práce (0 - 10 bodů)

Toto kritérium hodnotí originalitu zvoleného tématu, jeho zaměření na studijní obor, složitost řešené

problematiky, náročnost na teoretické i praktické informační zdroje, neexistenci obvyklého řešení,

nedostupnost řešení pro zkoumané podmínky.

Kritérium 2. Hodnocení splnění cílů práce (0 - 10 bodů)

Toto kritérium hodností splnění zadání práce na základě definovaných cílů práce, které musí být součástí

úvodu. Definovaný cíl práce odpovídá požadované náročnosti vzhledem k typu práce.

Kritérium 3. Hodnocení teoretické části práce (0 - 10 bodů)

Hodnotí se především výběr teoretických zdrojů, jejich možná aplikace pro řešení tématu, studium odborné

literatury a dalších informačních zdrojů. Hodnotí se rovněž způsob i úroveň citací. V teoretické části nelze

uvádět poznatky, které nejsou využity v praktické části. Rozsah zpracované literatury, její aktuálnost, využití

cizojazyčné literatury a stěžejních prací, využitelnost přehledu pro vlastní práci, diskuse alternativních

pohledů, rozbor použitých citací, syntéza teoretických poznatků a důsledků pro vlastní práci. Literární

přehled práce by měl být po metodické a formální stránce řádně zpracován včetně citací a odkazů pro

použitou literaturu.

Kritérium 4. Hodnocení praktické části práce (analytická část) (0 - 10 bodů)

Hodnotí se úroveň analýzy zadaného tématu, vazba analýzy na stanovené cíle, využití teoretických poznatků

pro analýzu problému. Při hodnocení se bere v úvahu náročnost získávání informací, přístup studenta a jeho

schopnost logických závěrů z analýzy, jako východisko pro řešící část. Diplomová práce obsahuje přesný

popis použité metodiky, přičemž tato metodika je vhodná ke splnění cíle práce. Diskuze volby metod a

komparace s jinými přístupy, možnost ověřitelnosti výsledků metod, správnost aplikace zvolených metod,

vhodnost použitých vzorků, ošetření chyb a nedostatků metod, komparace výsledků za využití více metod,

zdůvodnění odchylek.

Kritérium 5. Hodnocení projektové části práce (řešící část) (0 - 10 bodů)

Hodnotí se věcná úroveň řešení problému, dosažení stanovených cílů, návaznost řešící části

na analytickou část. Hodnotí se logická struktura řešení problému, popřípadě předpoklady jeho verifikace.

Kritérium hodnotí rovněž celkovou úroveň provázanosti teoretické a praktické části práce, správnost

odvozených závěrů, jednoznačnost formulace, adekvátnost, zevšeobecnění závěrů, aplikovatelnost

doporučení, zdůvodnění návrhů a jejich dopadů.

Kritérium 6. Hodnocení formální úrovně práce (0 - 10 bodů)

Hodnotí se úroveň grafického zpracování práce. Hodnotí se gramatická úroveň, zvolené formulace, celková

úroveň vyjadřování. Správnost členění, logické návaznosti textu, správnost použité terminologie,

jednoznačnost a přehlednost grafických prací, jazyková úroveň.